
 

AD\1148668CS.docx  PE616.664v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2017/2279(INI) 

21.3.2018 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro regionální rozvoj 

k posílení hospodářské, sociální a územní soudržnosti v Evropské unii: 

7. zpráva Evropské komise 

(2017/2279(INI)) 

Zpravodaj: Younous Omarjee 

 



 

PE616.664v02-00 2/6 AD\1148668CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1148668CS.docx 3/6 PE616.664v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako příslušný výbor, aby do návrhu 

usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že politika soudržnosti má zásadní úlohu v dosahování hospodářské, 

sociální a územní konvergence v EU a při dosahování cílů udržitelného rozvoje OSN; 

nicméně vyjadřuje znepokojení nad přetrvávajícími nerovnostmi mezi bohatými a 

chudými regiony a nad prohlubováním socio-ekonomických rozdílů mezi různými 

sociálními kategoriemi občanů, pokud jde o platy a přístup ke zdravotní péči; 

vyjadřuje obavy ohledně celkového nárůstu chudoby, k němuž došlo v několika 

regionech, včetně regionů procházejících přechodem, od finanční krize v roce 2008; 

zdůrazňuje, že politika soudržnosti skýtá potenciál pro přizpůsobení evropských 

ekonomik technologické revoluci, aby se mohly vyrovnat se stárnutím obyvatelstva a s 

otevřením evropských a světových trhů; zdůrazňuje, že investice do nových 

technologií, modernizace, nových dovedností a znalostí, inovací a výzkumu a vývoje, 

tedy do odvětví, které méně rozvinutým regionům umožní posunout se v hodnotovém 

řetězci, by měly obdržet výraznou podporu politiky soudržnosti; zdůrazňuje, že cíle 

politiky soudržnosti ani její financování z rozpočtu Unie nemohou být v žádném 

případě oslabovány; zdůrazňuje, že politika soudržnosti by měla být i nadále přínosem 

pro všechny regiony;  

2. konstatuje nedostatky systému finančního plánování a plnění, které vedly ke zpoždění 

žádostí o platby a plateb a k nahromadění neuhrazených faktur, které jsou v rozporu s 

duchem Smluv; je znepokojen značnými prodlevami při přijímání operačních 

programů a jmenování řídicích, platebních a certifikačních orgánů v rámci politiky 

soudržnosti, které byly způsobeny pozdním uzavřením jednání o víceletém finančním 

rámci (VFR) na období 2014–2020 a pozdním přijetím nařízení o Evropském 

strukturálním a investičním fondu, neboť tato zpoždění vedla ve stávajícím 

programovém období k mimořádně nízké míře čerpání prostředků poskytovaných v 

rámci politiky soudržnosti, což doléhá také na samotné organizátory projektů; v této 

souvislosti vyzývá k výraznějšímu zjednodušování, které bylo zahájeno jako součást 

přezkumu finančního nařízení1, jež je v platnosti od 1. ledna 2016, zejména tím, že 

bude kladen větší důraz na následné kontroly, harmonizaci postupů a zavedení větší 

flexibility v následujícím víceletém finančním rámci; zdůrazňuje, že úroveň 

prostředků na platby musí odpovídat alespoň minulým závazkům; bere dále na vědomí 

doporučení skupiny nezávislých odborníků na vysoké úrovni, která monitoruje 

zjednodušení pro příjemce evropských strukturálních a investičních fondů; 

3. poukazuje na to, že rozdíl mezi odhadovanými a skutečnými platbami z rozpočtu EU 

pro politiku soudržnosti je každý rok obrovský, a vyzývá Komisi, aby stanovila postup 

pro lepší plánování plnění rozpočtu EU v úzké spolupráci s členskými státy; 

zdůrazňuje, že zavedení systému elektronické soudržnosti, do kterého by členské státy 

vkládaly údaje o seznamech projektů, plánech zadávání veřejných zakázek s 

plánovanými a skutečnými daty vyhlášení výběrových řízení, zadání zakázek a 

provádění a všechny finanční a účetní údaje týkající se faktur, společného financování, 

způsobilosti výdajů atd., by významným způsobem přispělo k lepšímu řízení 

                                                 
1 Úř. věst. L 286, 30.10.2015, s. 1. 



 

PE616.664v02-00 4/6 AD\1148668CS.docx 

CS 

a sledování provádění politiky soudržnosti v členských státech a umožnilo by 

přesnější odhady plateb z rozpočtu EU; 

4. zdůrazňuje, že finanční nástroje v rámci politiky soudržnosti Unie by neměly 

nahrazovat subvence a přímé podpory a že by měly být koncipovány jako doplňkové 

nástroje přesahující rozsah projektů nebo oblasti, v níž projekty vytvářejí příjmy; v 

této souvislosti zdůrazňuje, že fondy ESI a EFSI jsou řízeny různými přístupy a že 

spolupráce mezi těmito dvěma fondy by mohla být přínosem pro rozsáhlé projekty, 

přičemž však taková spolupráce nesmí v žádném případě oslabovat strategickou 

koherenci, územní koncentraci a dlouhodobou perspektivu programů v rámci politiky 

soudržnosti; 

5. trvá na tom, aby legislativní návrhy pro příští VFR byly předloženy co nejdříve, aby se 

předešlo zpoždění v plánování následujícího období; domnívá se, že stropy v rámci 

politiky soudržnosti by měly být v následujícím programovém období udržovány 

ve stejné výši financování pro země EU-27, přičemž by měla být dále zvýšena jejich 

účinnost a měly by být zjednodušeny související postupy, aby měla Unie k dispozici 

definitivně veškeré finanční prostředky, které odpovídají cílům a prioritám 

stanoveným ve Smlouvách; poukazuje na to, že politika soudržnosti chrání občany 

před určitými vlivy globalizace, poskytuje finanční pomoc malým a středním 

podnikům, podporuje výzkum a projekty spolupráce a podporuje účast v iniciativách, 

jejichž cílem je rozvoj lidského kapitálu, a že proto musí být pro občany i nadále 

významnou, účinnou a viditelnou politikou; 

6. zdůrazňuje souvislost mezi kvalitou veřejné správy a úspěchem veřejných i 

soukromých investic, inovací a růstem; vítá holistický přístup, který byl přijat v 

7. zprávě Komise o hospodářské, sociální a územní soudržnosti, a vyzývá k tomu, aby 

tyto body byly plně zohledněny v budoucím financování soudržnosti; 

7. domnívá se, že z politiky hospodářské, sociální a územní soudržnosti by měly mít i 

nadále prospěch všechny regiony EU, zejména nejvíce zaostávající regiony a 

nejvzdálenější regiony a v rámci nejvyspělejších regionů by z ní měly těžit okrajové 

oblasti, oblasti zasažené chudobou a oblasti, které jsou z hlediska rozvoje a pracovních 

příležitostí nejméně atraktivní, a měla by poskytovat zejména podporu na rozvoj 

infrastruktury, aby tak již nebyly izolovány; 

8. vyzývá k většímu souladu politiky soudržnosti a ostatních politik EU, které stejně jako 

obchodní dohody oslabují úsilí vyvíjené v rámci regionální politiky k dosažení cíle 

konvergence v EU; 

9. zdůrazňuje, že je třeba politiku soudržnosti v příštím programovém období VFR i 

nadále rozvíjet a posilovat; nesouhlasí se snahami o radikální snížení rozpočtu či 

narušení regionální politiky, která je i nadále jedinou zásadní politikou EU v oblasti 

solidarity. 



 

AD\1148668CS.docx 5/6 PE616.664v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 21.3.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

29 

4 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Jean Arthuis, Richard Ashworth, Gérard Deprez, Manuel 

dos Santos, André Elissen, Eider Gardiazabal Rubial, Ingeborg Gräßle, 

Iris Hoffmann, Monika Hohlmeier, John Howarth, Bernd Kölmel, 

Zbigniew Kuźmiuk, Vladimír Maňka, Liadh Ní Riada, Jan Olbrycht, 

Younous Omarjee, Urmas Paet, Pina Picierno, Răzvan Popa, Paul 

Rübig, Jordi Solé, Patricija Šulin, Eleftherios Synadinos, Indrek Tarand, 

Inese Vaidere, Daniele Viotti, Tiemo Wölken, Marco Zanni 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Jean-Paul Denanot, Georgios Kyrtsos, Ivana Maletić, Tomáš 

Zdechovský 

 



 

PE616.664v02-00 6/6 AD\1148668CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

29 + 

ALDE Nedzhmi Ali, Jean Arthuis, Gérard Deprez, Urmas Paet 

ECR Zbigniew Kuźmiuk 

GUE/NGL Liadh Ní Riada, Younous Omarjee 

PPE Richard Ashworth, Ingeborg Gräßle, Monika Hohlmeier, Georgios Kyrtsos, Ivana 

Maletić, Jan Olbrycht, Paul Rübig, Patricija Šulin, Inese Vaidere, Tomáš Zdechovský 

S&D Jean-Paul Denanot, Eider Gardiazabal Rubial, Iris Hoffmann, John Howarth, Vladimír 

Maňka, Pina Picierno, Răzvan Popa, Manuel dos Santos, Daniele Viotti, Tiemo Wölken 

VERTS/ALE Jordi Solé, Indrek Tarand 

 

4 - 

ECR Bernd Kölmel 

ENF André Elissen, Marco Zanni 

NI Eleftherios Synadinos 

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


